Sed contra obiicitur: Innocentius Cap. 19 Cùm olim De priuilegiatis, dicit seruum & Monachum in eo esse pares, quod neuter alicuius rei habeat dominium; ergò &c. Responderetur esse aliquam inter eos paritatem vnâ ex parte, non tamen omnimodam. Paritas in eo est, quod neuter habet dominium omninò perfectum & independens: nã & ea, quæ seruo conceduntur cõpetere, & quorum aliquale admittitur habere dominium, ita adhuc sunt sub potestate domini, ut absque iniuriâ quæ ad restitutionem obliget, possit auferre: quamuis id habeatur tanquam inhumanum, & quidam abusus potestatis herilis: disparitas verò est, quod Monachi nullum omninò, ne quidem tale imperfectum, habeant dominium: unde nihil sibi retinere possunt Superioribus inscijs. Vide Nauar. de rebus quæst. 1. & Pet. Nauarram lib. 3. de restit. cap. 1. & Soto lib. 4. de iust. & iure. quæst. 2. art. 2.

D V B I V M V I I I.

Utrum Religiosi habeant dominium aliquarum rerum.

D I C O Primò: Religiosi professi possunt in communi habere dominium bonorum temporalium, ita ut ipsa communitas

munitas vero dominio illa possideat. Ita communiter Doctores contra Nauar. qui Comment. 2. de Regularibus n. 3. & 34. docet ipsis Congregationibus, quæ alioquin redditus & bona immobilia in communi tenent & tenere possunt, non competere tamen talium bonorum dominium, sed tantum administrationem: dominium autem vult esse penes Christum Dominum. Sed Conclusio probatur primò ex Concil. Trid. Sess. 25. cap. 3. de Regularibus, vbi conceditur omnibus monasterijs, & domibus religiosis tam virorum, quam mulierum, & Mendicantium (exceptis Franciscanis, scilicet Capucinis & Minoribus de obseruantia) vt deinceps bona immobilia eis possidere liceat: atqui is non dicitur proprie esse possessor, qui haberet tantum ius administrandi. Secundò, quia Nicolaus III. Extrauag. Exijt De verb. signif. in 6. docet, dominium rerum, quibus vtuntur Franciscani, ad Papam pertinere, non ad eorum congregationem: quibus satis significat in his Religionibus, vbi bona in communi possident, dominiu pertinere ad ipsas Congregationes. Neque rectè exponit Nauar. dominium, quando per illud dicit intelligi ius administrandi, tum quia nomen dominiij plus per se importat, tum quia constat Pontificem habere plus iuris in eas res, quam nudam administrationem: quia potest pro suo arbitrato absque iniuria, illas auferre, & alijs dare. Tertio, quia communiter tenetur & dicitur, quòd Monachus quidquid acquirit, non sibi, sed Monasterio acquirit: quod valde improprie diceretur, si tantum administrationem & non dominium illi acquireret. Quarto, quia communis etiam sensus & apprehensio sic habent, vt votum paupertatis solemne non censetur excludere dominium à Communitate, sed à singulis in particulari.

Vbi tamen obseruandum, quòd dominium hoc non sit omninò ita absolutum & independens, sicuti sæcularium: Primò, quia annexum habet onus, quòd non possit Communitas talis, aliquid bonorum saltem immobilium alienare, nisi in commodum religionis, sed debeant omnia transmitti ad posteros. Sic enim Communitati videtur donatum, & ita per sacros Canones habetur constitutum, vt Religiosæ Domus perseuerare possint. Secundò, quod ob legitimam causam Papa qui est summus administrator omnium talium bonorum, possit ea adimere, & aliò transferre: relictis tantum ijs ad vitam necessarijs. Constat satis per frequentem praxin & experientiam.

21 D I C O Secundò: Religiosi solemniter professi non tantum non habent in particulari dominium rerum temporalium, siue mobilium siue immobilium, sed etiam sunt

omninò incapaces omnis dominiij, imò & vsusfructus, possessionis, aut similis iuristalium rerum: quia etiam hæc iura inducunt quandam proprietatem. Est communis doctrina: & constat ex Cap. Ne dicatis xxi. quæst. 1. Ne dicatis aliquid proprium, sed sint omnia vobis communia: in quod Capitulum scripsit Nauar. suum Commentarium secundum de Regularibus. Idem patet ex Cap. Cum ad Monasterium De statu Monachorum: vbi Innoc. III. sic statuit, Prohibemus, inquit, districtè in virtute obedientiæ, & obtestatione diuini iudicij, ne quis Monachorum proprium aliquo modo possideat: & infra docet, ne Papam quidem in eo posse dispensare. Idem districtè prohibet, Concil. Trid. Sess. 25. cap. 2. de Regularibus. Ratio est, quia per solemnem professionem Religiosus spoliatur se non tantum dominio temporalium rerum, sed & incapacè se facit omnis dominiij & iuris temporalis: quamuis enim in voto simplici non amittat quis dominium, multoque minùs efficiatur ad illud inhabilis aut incapax, tamen voto solemni amittit dominium & illius incapax redditur: hoc enim solemne paupertatis votum importat, vt in Tractatu De Religione & de Votis latius explicabitur.

Hinc infert Nauar. De Reditibus quæst. 1. monito 10. & 12. & in Commentario 2. De Regularibus n. 2. Religiosum nullius habere dominium, ne vestis quidem quæ induitur, aut panis, quo vescitur: sed quidquid habet esse penitus subiectum administrationi Superioris sui, sine cuius consensu nihil omninò habere possit. Vnde mortaliter peccat; Primò, si aliquid habeat vel recipiat sine consensu Superioris tacito vel expresso. Deinde si donet vel aliter alienet absque illo consensu. Tertio, si abscondat, ne Superior sciat. Quarto, si aliquid possideat tamquam proprium, nolens illud permittere Superioris dispositioni; vel tamquam iniurià affectus obmurmuret, si Superior illud ab eo auferat. Ratio est, quia hæc omnia & similia, quando absque consensu Superioris fiunt, sunt actus quasi dominiij independentis, & iuris proprietarij, qui per votum religiosæ paupertatis redduntur omninò illiciti, vtpote quibus votum & professio violentur.

D I C O Tertio: Superiores Religionum non possunt alicui suo Religioso concedere vlla bona stabilia, vt sunt v. g. fundi, redditus, prouentus, siue elocationes domorum ad vsusfructum, aut administrationem. Patet ex Concil. Trid. Sess. 25. cap. 2. vbi sic statuit. Neque deinceps liceat Superioribus bona stabilia alicui Regulari concedere etiam ad vsusfructum, vel vsus, vel administrationem, vel commendam:

C iij verum

verum administratio bonorum Monasterij, aut Conuentuum, ad solos Officiales eorundem adnutum Superiorum amouibiles, pertineat.

Quare non potest modò Prælatus (quod olim satis frequens fuit) concedere alicui Regulari bona aliqua Monasterij immobilia administranda, eâ lege, vt inde certam pensionem Monasterio reddat, & sibi referuet necessaria; & reliqua pro suo arbitrio expendat in pias causas. Secundò, non licet quoque Prælatis permittere, quòd viri vel feminae religiosæ teneat & administrant redditus vitales, à parentibus vel alijs sibi relictos, ad vestes vel alias necessitates, etiam si nihil superflui inde possent percipere: sed si permittatur relinqui tales redditus, debere administrationem esse penes Superiorem, aut Officiales Conuentus. Poterunt autem per hos impendi prouentus vsibus destinatis; ita tamen quòd isti nihil iuris sibi in eis vindicare possint. Tertio, nò licet etiam permissu Superiorum, nunc religioso habere certam pecuniæ quantitatem an singulos menses, eâ conditione vt si quid ex frugalitate eius superfuerit, possit pro sua voluntate erogare etiam in pios vsus.

22 Sentit contra hæc Nauar. Comment. 2. de Regularibus n. 15. & 18. qui existimat Concil. Trid. Constitutione antè allegatâ, non inducere ius aliquod nouum: sed tantum renouare & explicare antiquum, quod continetur cap. Monach. & Cap. Cum ad monasterium sup. citatis: ac proinde tantum prohibere, ne Superiores concedant superflua, & ad quemlibet vsus etiam secularem. Sed alij DD. communiter aliter sentiunt, vt refert Mald. Tract. 1. cap. 4. Dub. 6. Estq; omninò verius, condi nouum ius per Constitutionem Trid. vt non possint etiam illa nunc licitè Superiores concedere, quæ olim licitè concedebant: idque tum ad tollendos varios abusus, qui ex eiusmodi concessionibus sequi solent, tum propter speciem proprietatis; quæ apparet quando Regulares eiusmodi bona tamquàm sua videntur administrare, & in quosuis vsus saltem pios pro sua voluntate possunt expendere. Videantur Pet. Nauarra lib. 3. De Rest. cap. 1. n. 174. & Azorius Tom. 1. lib. 12. cap. 9. Potest tamen Pontifex dispensare & permittere, vt aliqui Superiores sic concedant alicui Regulari aliqua bona: quia Pontifex est supra Concilium, neque ista concessio est absolutè contra votum religiosæ paupertatis, quando Religiosus tantum administrat de consensu Superioris, & cum assiduâ ab eius voluntate & nutu dependentiâ: sicque etiam possit, quæ sibi supersunt, pro sua discretionem expendere in causas pias. Vnde quando ex Romani

Pontificis dispensatione Religioso conceditur certa aliqua pensio, tenent DD. quòd possit superflua, si quæ inde habet, conuertere pro sua voluntate in causas pias, etiam si in Bullis id expressè non contineatur: quia dum absolutè conceditur pensio, videtur tacitè dari facultas ad eam expendendam non tantum in vsus sibi necessarios, sed si quid superfit, ad alios etiam pios: nullo autem modo in vsus seculares, & minus in vsus illicitos. Vide Nauar. Comment. 4. De Regul. n. 67. & 68. & Azorium lib. 12. cap. 10. quæst. 7.

D I C O Quartò: Possunt tamen Superiores Religionum concedere aliqua mobilia suis Regularibus ad vsus necessarios ipsorum, & ad aliqua opera pia. Ita communiter tenent DD. & colligitur ex Trid. sup. citato, vbi permittit, quòd Superiores mobilia vsus possint suis concedere, sic tamen vt eorū suppellex statui paupertatis, quam professi sunt, conueniat, nihilque superflui in ea sit. Addit Conc. nihil etiam quod est necessarium, eis denegetur. Hoc autem dum Superiores nò obseruant, prout tenentur, ipsi sunt ipsi causa studij proprietatis subditorum, cuius proinde simul rei constituuntur.

D I C O Quintò: Religiosi etsi in particulari rerum temporalium dominij sint incapaces, tamen capaces sunt dominij, aut quasi dominij rerum quarundam & iurium spiritualium. Ita docet Nauar. q. 1. de Red. Eccles. monito 9. & Comment. 2. de Reg. & passim alij. Declaratur: nam Religiosi capaces sunt beneficiorum quorum, vbi eis collata fuerint, habent quasi dominium, ita vt nomine proprio agere possint ad illorum possessionem, receptionem, aut recuperationem si deturbati fuerint. Similiter simplex Religiosus nomine proprio potest agere super iure eligendi sibi competente, super iure alimentorum, & iure manendi in tali vel tali monasterio. Vide Nauar. locis cit. Ratio reddi potest: quia Religiosi non renuntiant bonis spiritualibus, neque iuribus prædictis, vel honoribus qui pro talibus debentur. Neque etiam ex ordinatione vel decreto Ecclesiæ eorum sunt incapaces; quod satis manifestat quotidianus vsus ab Ecclesia approbatus. Vide D. Th. infra qu. 186. art. 7. ad 4. & Caietanum ibidem.

D I C O Sextò: Religiosi beneficiarij, vt Abbates, Præpositi, Pastores, Commendatores etsi nullum habeant dominium fructuum ex beneficijs obuientium, habent tamen ius eos administrandi, tum ad status sui congruam sustentationem, tum ad causas pias: id enim ex iure & consuetudine est illis concessum, vt tradit Nauar. Còment. 2. de Regularibus, n. 10. Quod tamen intellige, nisi forsitan aliquo peculiari statuto Ordinis impediatur.

DVBIUM

D V B I V M IX.

Utrum Clerici non Religiosi habeant temporalium rerum dominium.

24 **D**istingunt DD. triplicis generis bona temporalia, quæ Clerici habere possunt: scil. patrimonialia, quasi patrimonialia, & merè Ecclesiastica. Bona patrimonialia sunt, quæ successione hæreditariâ, aut per legatû vel per aliam donationem intuitu personæ factam illis obueniunt, aut quæ alijs similibus modis acquisiuerunt, quibus Laici bona sibi comparare solent, vt si ex prouentibus hæreditatis emerint agros, vel redditus. Quasi patrimonialia vocant, quæ Clerici acquirunt ministerijs proprijs Clericorum, non tamen ex aliquo beneficio: vt v.g. celebrando Missas, cantando officium diuinum, subseruendo Pastori in officijs Pastoralibus, & similibus exercitijs. Merè autem Ecclesiastica sunt, quæ percipiuntur titulo alicuius beneficij Ecclesiastici, vt Præposituræ, Decanatus, Canonicatus, vel beneficij simplicis. His præmissis

25 **D**ico Primò: Indubitatum est, Clericos bonorum suorum primi generis habere absolutum dominium, non minùs quàm homines Laici habeant rerum suarum; & tam liberè de istis posse disponere. Constat manifestè ex cap. Quia nos, De testamentis, quod est Alexandri III. Pontificis. Ratio reddi potest, quia per Clericatum, siue per ordinem sacrum non efficitur quis incapax dominij rerum temporalium: neque se abdicat dominio earum si quas habet, siue spectes intentionem suscipientis, siue etiam constitutiones Ecclesiæ, neque etiam se obligat, quòd eas debeat in pios vsus conuètere. Vbi tamen hoc obseruandum est, quòd non idcirco Clerici licitè possint expendere bona sua patrimonialia in omnes illos vsus, in quos Laici licitè expendant: v.g. in notabilem famulatum, in equos, in canes, & similia: non quòd non habeant absolutum ius de suis patrimonialibus disponendi, sed quia eiusmodi vsus non congruunt eorum ordini siue statui: Verùm magis illis incumbit etiâ ex istis liberaliores esse in pauperes: quia maior illos decet modestia, frugalitas, & charitas præ laicis.

Dico Secundò: Similiter satis certum esse videtur, quòd Clerici dominium habeant quoque suorum bonorum secundi generis, ac liberum ius de illis disponendi, sicut de patrimonialibus. Ita docent Couarr. in Cap. Cum in offic. De testam. tom. 1. c. 7. Malderus Tract. 1. Cap. 4. Dub. 8. Nauarr. quest. 1. de Redibus Eccles. mon. 19. &

39. cum alijs, quos ibidè allegat. Et probari potest: nam qui ista Clericis tribuunt, dant ea per modum alicuius mercedis pro labore vel opere personali, aut certè per modum alicuius debiti ad eorum sustentationem, absque vlla intentione expressâ vel tacitâ obligandi eos vt in pias causas expendant, si quid forsitan eis super excederet.

Dico Tertiò: Clerici efficiuntur etiam domini fructuum ex beneficijs prouenientium, absolutè quo ad eam partem saltem quæ est necessaria ad congruam eorum sustentationem, ita vt de his possint liberè disponere, quemadmodû de patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus, si per parcimoniam, aliquid sibi ex necessarijs ad cõgruam sustentationem velint substrahere. Ita communiter DD. Couarr. sup. Nauarr. mon. 30. Dom. Soto lib. 10. q. 4. a. 3. Concl. 6. Mald. sup. Et Probat: quia si liberè possint hæc in suos vsus expendere, nulla potest reddi probabilis ratio, quare si velint circa se esse parciores, aut ex alijs suis patrimonialibus bonis viuere, non liceat eis istam prouentuum ex suo beneficio partem ad alios licitos vsus, etiam seculares, applicare. Confirmatur: quia hæc pars est veluti iustû stipendium ipsius officij, quòd beneficium habet annexum: qui enim altari deseruit, ius habet, vt de altari viuat, vt significat Apostolus 1. ad Corinth. c. 9.

Sed obijciat aliquis: D. Th. infrà quest. 185. art. 7. ad 2. scribit hoc modo: Et ideo, si de eo, quòd vsui Episcopi vel alicuius Clerici est deputatum, velit aliquis sibi substrahere, & consanguineis vel alijs dare, non peccat, dummodò illud faciat moderatè, id est, inquit, vt non indigeant: non autem vt ditiores inde fiant: ergò videtur sentire, quòd Clerici etiam illius partis, quam sua sustentationi substrahunt, non habeant omninò liberam dispositionem.

Resp. neg. conf. quia D. Th. tantùm significat vetitum esse abusum illius partis, quem adfert ista donatio, quæ sit amicis, eo tantùm respectu vt fiant ditiores, præsertim quando eâ occasione negliguntur communia charitatis officia erga indigentes: quo pacto ne quidem ex patrimonialibus licitum est studere amicorum ditationi. Quòd autem ille sit scopus & sensus D. Th. patet ex autoritate D. Ambrosij quam ibidè allegat, & suo proposito accommodat. Quare dispositionem liberam ad vsus decentes quoad partem illam, non negat ibi Clericis D. Thomas. Imò Couarr. sup. sentit idem de redditibus, quos dignissimâ (vt ipse loquitur) mercede iustitiæ & laboris impensâ in regimine Ecclesiæ, percipit is qui Ecclesiæ curam gessit, vt Pastor, Lector Capituli, Scholasticus, Decanus Christianitatis, & similes.

Quod tamen non existimarem esse verum, si vniuersaliter intelligat de omnibus reductibus aut prouentibus per se incorporatis siue annexis eiusmodi beneficijs, tale particulare onus habentibus, quod scilicet Rectores habeant liberam eorum dispositionem quoad omnem vsum etiã vltra partem illam, quæ ad congruam sustentationem eis sufficiat: secus autem si tantum sermo sit de prouentibus accidentarijs, qui ex occasione alicuius officij præstiti ex liberalitate vel honestate fidelium adiunguntur: de alijs enim superfluis vltra congruam sustentationem, existimo esse eandem planè rationem, quæ de superfluis ex alijs beneficijs. De quibus proinde omnibus principaliter difficultas est, & inter DD. disputatur, Vtrum Clerici talium fructuum efficiantur domini, an verò sint tantummodo eorum administratores? Pro cuius rei explicatione

26 Notandum est Primò: Bona Ecclesiæ olim fuisse indiuisa, & pluribus ac diuersis vñibus diuinum cultum concernentibus existisse deputata, scilicet mensæ Episcopali, fabricæ Ecclesiarum, & sustentationi reliqui Cleri: sic vt tunc eadem pænè esset ratio fructuum & emolumentorum Ecclesiæ obuientium quoad dominium, quæ nunc est bonorum stabiliũ: quod scilicet neque Episcopus, neque particulares Clerici haberent istorum prouentuum dominium, sed tantum ius commune ex illis viuendi, & pro gradu & ordine sub se intertenendi.

Notandum Secundò: Ecclesiæ Præpositos, & præsertim Episcopos, qui istorum communium bonorum erant dispensatores, vt patet Cap. Episcopus, & Cap. Præcipimus, 11. quæst. 1. semper ab initio peculiarem gessisse curam pauperum, vt colligitur etiam ex Apost. ad Galatas 2. *Tantum vt pauperum, inquit, memores essemus;* quod & ex alijs locis scripturæ patet.

Notandum Tertio: Inde factum fuisse, quod eiusmodi bona etiam peculiariter viderentur destinata pauperibus hoc ipso quo Ecclesiæ offerebantur, quamuis interim reuera pauperibus non absolute donarentur: Quare rectè existimat Dominicus Sotus lib. 10. de Iustitia & Iure quæst. 4. art. 3. pauperes non habuisse ad illa ius aliquod positium, tamquam sibi debita ex iustitia. ideoq; si in partitione, quando fuit facta bonorum Ecclesiæ diuisio, eis aliqua portio inde sit assignata, id ex charitate Ecclesiæ, non autem ex iustitia vult factum fuisse. Quod etiam confirmari potest: quia bona Ecclesiæ sunt, aut decimæ, aut prædia, & census, vel etiam dominia prouinciarum, aut locorum: nullum autem genus eiusmodi bonorum obtinuisse videtur Ecclesia cum obligatione ex iustitia, inde dandi certam partem pauperibus. Nam quod ad ius deci-

marum attinet, competit illud simpliciter Ecclesiæ ratione administrationis spiritualium, vt communiter tradunt DD. ita quod illæ non obuenant ex liberâ populi fidelis largitione, sed tamquã quædã debita lege iustitiæ: quia tenetur populus eos, qui spiritualia seminant & administrant, pro ratione status & officij alere, & intertenere. Quare fundamentum nullum est dicendi, quod ex iustitia debeat inde aliqua pars pauperibus. Reliqua verò pro magnâ parte obuenerunt ex liberâ fidelium donatione; & demonstrari nõ potest, quod cum tali onere, vt inde ex iustitia deberet dari pars aliqua pauperibus. Quamuis enim haud dubiè fideles id expectarint, & desiderauerint, vt ea quæ ministrorum & diuini cultus intentioni superessent, cõuerterentur ad pauperum vsum, tamen verisimile non est, eos talem obligationem imposuisse: tum quod non dubitarent Episcopos & Prælatos id suâ sponte facturos, quos passim tam sollicitam pauperum curam gerere videbant: tum quod modestiores & obseruantiores erga Superiores suos essent, quàm vt præsumerent illis talem stricti iuris obligationem imponere, præsertim cum hæc relinquere soleant in refrigerium animarum suarum, & satisfactionem pro peccatis, siue vt seruorum Dei preces & suffragia consequerentur, vel vt diuinus cultus ampliaretur.

Notandum Quarto: Procedentibus temporibus Clericorum ordinem supra numerum fuisse multiplicatum, & refrigerante charitate in eis paulatim defecisse (vt in nimia multitudine fieri solet) virtutum perfectiones, quæ vigeant inter primos fideles in communi viuentes: de quibus dicitur Act. cap. 4. quod *Credentium erat cor vnum, & anima vna: nec quisquam aliquid suum esse dicebat;* sicuti etiam in multis Religionibus obuuisse videmus. Vnde Ribera in caput 2. Osee nu. 101. scribit, longi temporis vsu constare nullam esse certiore ac præsentiore Religionibus pestem, quàm multitudinem: & dolenter deplorat illud in Moderatoribus Religionum studium, quo de nulla re magis videntur esse solliciti, quàm de sua quisque Religione augendâ & propagandâ, dequæ nouis domibus extruendis: neque vnquam quotidianâ malorum experientiã admoneantur: nec minùs dolenter commemorat, infinitam penè Clericorum vbique multitudinem, & magna, quæ inde Ecclesia patitur, incommoda & scandala. Ob defectus itaque exortos virtutum quæ ad vitam communem potissimum sunt necessariæ, facta fuit bonorum Ecclesiæ diuisio, vt scilicet mensæ Episcopali sua pars, similiter & fabricæ sua assignaretur: Clericis quoque singulis instituerentur suæ præbendæ cum erectione titularum quoad beneficia,

beneficia, ex quibus quisque sibi viueret, & suo arbitratu administraret. His explicatis

D i c o Quarto: Ante partitionem factā, de quā iam egimus, Clerici singuli nō erant domini aliquorum bonorum merè Ecclesiasticorum, nequidem partis illius si quæ fortassis eis superexcesceret ex quotidiana distributione quæ fiebat. Patet ex q. 2. causa 12. & docet Mald. suprā, & alij. Ratio est, quia mens distribuentis Ecclesiæ, aut Superioris erat vt solummodo quisque tantum acciperet de communi, quantum esset ei necessarium. Vnde reliquum manebat quasi non distributum, & eiusdem iuris cum alijs bonis communibus: imò ne Episcopi quidem habebant superfluorum dominium, vt suprā indicauimus: sicuti etiam modò Abbates, aut Prælati religionum non sunt domini prouentuum qui sibi & suis religiosi superexcescunt: sed administratores vt eos rectè expendant.

Quod non tunc optimè & saluberrimè faciunt (vt insipienter multi videntur opinari ducti cupiditate aut vanitate) quando monasteria opibus & diuitijs siue in pecunijs, siue in fundis & redditibus sine termino student augere: in quibus luxurientur Successores, & Disciplina cum pietate, demergatur & suffocetur: vti accidit semini quod Lucæ 7. cecidit inter spinas. Sed melius & securius id expendent, si esurientem Christum, sitientem Christum, nudum, peregrinum, captiuum pascant, potent, vestiunt, suscipiant, redimant cum feruore charitatis & liberalitate: qui toties in membris suis in his necessitatibus publicè & per domos ipsis sese offert.

D i c o Quinto: Post diuisionem bonorum Ecclesiæ factam, & erectos beneficiorum Titulos cum suis Præbendis, probabile est Clericos fieri dominos fructuum suorum beneficiorum, etiam quoad illam partem quæ superest ultra congruam sustentationem. Ita communiter tenent DD. Neoterici contra Nauarr. & plerosque canonistas qui volunt Clericos nō fieri dominos partis superfluz, sed tantum illius dispensatores. Nostram autem assertionem tenent Soto lib. 10. quæst. 4. art. 3. & 4. Adrianus in 4. de Restitutione: §. Pro clariori. Couar. in Cap. Cum in offic. de test. tom. 1. c. 7. Franciscus Sarmiento De Redit. p. 2. cap. 1. & 2. Malderus suprā, & recentiores plerique.

Probari potest primò ex capit. vnico de Clericis non residentibus in 6. vbi dicitur: Qui verò aliter de distributionibus ipsis quidquam receperit (scilicet quàm iuxta modum ibi præscriptum) rerum sic acceptarum dominium non acquirat: nec eas faciat suas: & ex Concil. Trid. Sess. 22. cap. 3. de reformatione vbi statuit, vt in omnibus Ecclesijs Cathedralibus & Colle-

giatis tertia pars prouentuum omnium dignitatum, & officiorum in distributiones diuidatur, vt scilicet qui ea obtinent, si personaliter competens ibi seruitium, quolibet die statuto non impleuerint, illius diei distributionem amittant, nec eius quoque modo dominium acquirant. Supponitur ergo tam in Canone allegato, quam à Conc. Trid. Canonicos, siue alios Clericos, qui debitis modis interfuerint diuinis officijs, & ibi expleuerint munia sibi incumbentia, acquirere dominium distributionum, earumque fieri dominos. Et ne quis fortassis contendat hoc peculiare esse prouentibus qui in distributiones sunt deputati, addenda sunt hîc alia loca Conc. Trid. vbi simili modo loquitur generaliter de fructibus Beneficiorum: vt Sess. 3. cap. 1. de reformatione, vbi statuit vt Episcopi qui ultra tres menses, nisi urgente necessitate, absunt à suis Ecclesijs, fructus non faciant suos pro rata temporis: sed teneantur fabricæ, vel pauperibus erogare: simile quid statuit ibidem de alijs beneficiatis curam animarum habentibus. Item Sess. 24. c. 12. statuit, quatenus prouisi de Canonicatibus faciant professionem fidei, alioqui nō faciant fructus suos. Quare à contrario sensu, rectè colligitur Concilium sensisse Episcopos, Pastores, & Canonicos, qui rectè expleuerint requisita, facere suorum beneficiorum fructus suos, eorumque fieri dominos.

Huius sententiæ videtur etiam fuisse D. Th. quæst. 185. art. 7. vbi docet: si Episcopus aliquid sibi retinuerit de bonis quæ in pauperes, vel vsum ministrorum, vel diuinum cultum, sunt expendenda (quorum scilicet ipse est administrator) non esse dubium, quin mortaliter peccet, & ad restitutionem teneatur, inquit: sed de ijs quæ specialiter eius vsui sunt deputata, dicit esse eandem rationem, quæ de proprijs bonis, vt scilicet propter immoderatum affectum & vsum peccet, si immoderata sibi retineat. Quibus satis innuit eum fieri dominum portionis quæ sibi est assignata; tum quia dicit esse eandem rationem cum bonis proprijs siue patrimonialibus, quorum esse dominum manifestè constat ex capitulo Episcopus quæst. 1. causa 12. tum quia non addit, eum committere iniustitiam, aut ad restitutionem teneri, si immoderatè retineat, vel utatur, prout dicit teneri, si de alijs reseruet, quorum est tantum administrator.

Sed pro sententia opposita, quæ suā non caret etiam probabilitate, adducuntur multa argumenta: quorum primum sit: In capitulo Quoniam quæst. 1. causa 16. dicitur: quidquid Clerici habent, id pauperum esse: Item, qui bonis parentum sustentati possunt, si quod pauperum est, accipiant, sacrilegium profectò committere. Habentur

similia

similia apud D. Prosperum lib. 2. de vita contemplatiua cap. 9. & aliquot sequentibus. Nullo igitur modo videtur dicendum, Clericos fieri dominos etiam superfluatorum, quæ ex beneficijs percipiuntur.

Confirmatur Primò ex ipso nomine Clerici: scribit enim D. Hieron. epistola ad Nepotian. Clericus (inquit) qui seruit Ecclesie, interpretetur primum vocabulum suum: & paulò post: Qui Dominum possidet & cū Propheta dicit, *Pars mea Dominum*, nihil extra Dominum habere potest. Secundò, Ex significatione tonsuræ Clericalis: nam, vt dicitur in Can. Duo sunt: XII. q. I. Ratio capitis est temporalium omnium depositio: Clerici enim visu & vestitu contenti, nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. Confirmatur Tertiò: quia ea videtur esse conditio, & quasi natura ministerij spiritualis, vt pro illo accipiatur à populo sustentatio: merces autè expectetur à Domino: quandoquidem enim Clericorum munia sunt spiritualia, non licet æstimare ea pretio. Quare nec stipendij nomen videtur posse obtendi: quidquid ergò vltra sustentationem superest, debetur Ecclesie siue diuino cultui, aut pauperibus: nec habent Clerici aliquod illius dominium.

Respondetur Can. allegatum desumptum esse ex D. Hieron. qui ante bonorum Ecclesie diuisionem factam, scripsit, quo tempore haud dubiè Clerici, vltra congruam sustentationem, nihil ex bonis Ecclesie habebant suum, aut alicuius rei dominium, prout antè diximus: sed quidquid eis supererat, hoc manebat Ecclesie. Et quia illa huius erat mens & voluntas, vt superflua non singuli sibi cōgregarent & asseruarent, sed erogarentur in pauperes, prout Ecclesia erogabat, ideo dicit Hieron. ea, quæ Clerici habent, esse pauperum. Sic quoque non vult illos Clericos Ecclesie sumptibus ali, qui parentum opibus siue bonis se intertinere poterant: idq; Vel quia patrimonij titulo erant promoti, neque alicui Ecclesie inscripti cui ex officio inseruirent, vt indicat Glossa: vnde ad bona Ecclesie non competebat ipsis ius, nisi quatenus pauperes essent. Quare tales, qui ex patrimonio sibi sufficiebant, si quid ex bonis Ecclesie accipiebant, id quodammodò pauperibus, quibus superflua destinabantur, sacrilegè surripiebant; sicuti si modò ex mensa sancti Spiritus viuerent opulentiores, dicerentur surripere ea quæ pauperum sunt: Vel idcirco sic loquitur Hieron. quia ante diuisionem, quidquid Clericus habebat vltra congruam sustentationem (quam patrimonio diues censebatur ex suis proprijs habere) iudicabatur superfluum; & proinde debebat id manere in communi malsà

cum alijs excrecentijs: quæ modo explicato dicebatur esse pauperum. Et sic conuenienti quadam ratione poterant tales dici accipere ea, quæ pauperum erant, non quidem iure iustitiæ, sed ex voluntate & destinatione Ecclesie, quæ nulli Clerico intendebat dare aut relinquere superfluum: omnes enim, qui ad Ordinem siue gradum Clericatus admittebantur, illam vitæ perfectionem censebantur assumere & profiteri, quòd habentes victum & amictum, simpliciter vellent illis esse contenti. Similiter explicanda sunt, quæ apud D. Prosperum leguntur. D. Thomas autem loco suprà citato dicit D. Hieron. loqui in casu, quo pauperes in magna sunt necessitate; extra casum verò illum, posse Clericum, patrimonio diuitem viuere ex bonis Ecclesie cui seruit.

Ad primam Confirm. Respondetur: In primis certum est, non debere verba D. Hieron. in eo sensu capi, quòd Clericus nihil possit habere aut possidere extra Dominum, quasi vellet Clericos vniuersim esse omninò incepaces dominij temporalium bonorum: hoc enim Ecclesia in Wicledam nauit. Sensus itaque Diui Hieronymi est, quòd Clericus sui nominis ratione & significatione moneatur, quomodo viuere debeat, scilicet quandoquidem diuinis ministerijs se mancipando, elegerit Dominum in sortem & hæreditatem suam, non possit (conuenienter nimirum ad vitæ genus quod aggressus est, sese gerendo) cupidè inhiare possessionibus bonorum temporalium, ijsque incubare: sed debeat esse contentus habere necessariam & congruam sustentationem, vt conformiter ad statum vitæ, quem assumpsit, sese habeat & degat. Cum quo tamen stare potest, illum habere dominium eorum, quæ ab Ecclesia illi obueniunt post diuisionem factam, & portiones singulas singulis titulis beneficiorum assignatas.

Eodem modo Respondendum est ad secundam Confirmationem, scilicet tonsuram siue rasionem capillorum significare depositionem curæ & ambitus rerum temporalium: ideoque quia tum in vsu erat, quòd Clerici in communi viuerent, contra institutionem suam faciebant, qui propria temporalia studebant possidere, quod allegatus Canon in eis redarguit.

Ad tertiam Confirmationem Respondetur, eam esse conditionem & naturam ministerij spiritualis, quod non debeat per modum mercationis vendi aut exhiberi propter lucrum aut pretium temporale, sicuti elocantur aut exhibentur operæ purè corporales: sed tamen rectè cum eo consistere, quòd per modum iustitiæ, operarijs & ministris spiritualibus reddatur congrua sustentatio;

Stentatio; ita ut illud, quod eo titulo redditur, non sit elemosyna: verum rectè & meritò etiam possit vocari stipendium. Quod in primis satis aptè nobis significauit Christus Lucæ 10. quando suis, quos ad opus Euangelij mittebat, dixit, *In eadem domo manete, edentes & bibentes, quæ in ea sunt: dignus enim est operarius mercede sua.* Quod & Apost. 1. Corinth. 9. satis indicat, quando docet illos qui in Euangelio laborant, posse inde suam accipere sustentationem & de altari viuere, hoc argumento: quia nemo soleat suis militare stipendijs, nec pascere gregem, qui non iure de lacte eius comedat. Vnde & Cap. Quoniam sup. cit. nominat stipendium, quod sustentationis titulo datur. Ex his itaque addo, quòd licet sit contra rationem & naturam ministerij spiritualis, quod ex eo auarè quærat lucrum temporale, & super eo fiant mercatus, sicuti in negotijs temporalibus, tamen licitè ac iustè pro eo accipiantur necessaria ad sustentationem, eorumque quæ sic accipiuntur, Clericos simpliciter fieri dominos: & quando contingit fideles conferre amplius, aut iam prius plus esse collatum & ad sustentationem deputatum, quàm sit ad eam necessarium, etiam istius superflui effici dominos: neq; id villo modo aduersari conditioni, & rationi siue Clericorum, siue ministerij spiritualis, quod exhibent: quamuis benè intelligatur inde causari aliqua obligatio, quæ bona ista superflua manent peculiari modo obnoxia diuino cultui, aut pauperibus, vel alijs pijs vsibus magis quàm patrimonialia, vt infra dicemus.

30 Obijciuntur Secundo: Nò tantum Pontifices & P. P. ante diuisionem bonorum Ecclesiarum factam & titulos beneficiorum erectos, sed etiam post diuisionem (quæ tempore Simplicij Papæ circa annum 470. putatur esse facta, vt notat Malderus.) dicunt Ecclesiarum bona esse patrimonium Christi, esse bona Dei: & inde peregrinos & pauperes esse alendos. Galatius Papa epistola ad Episcopos Siciliae docet Episcopum de sua parte debere alere peregrinos & captiuos. S. Bernardus Epist. 42. pauperes sic inducit expostulantes contra Clericos prodigos: Nò itrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitis, quod inaniter expenditis: ergò etiam modò Clerici opulentiores non sunt domini suorum prouentuum, pro eâ saltem parte, quæ superflui eis sunt, sed tantum dispensatores.

Respondetur Neg. Conf. quia in primis illa bona dicuntur patrimonium Christi, & bona Dei: non quòd verè non sint Ecclesiarum, & ministrorum eius, sed quia propter Christum & intuitu diuini cultus sunt Ecclesiarum data: nam & in antiquo Testamento etiam ex illis, quæ in sacrificijs

Deo offerebantur, certa portio cedebat Sacerdotibus in proprietatem.

Quo ad alia autem quæ allegantur, rectè eiusmodi dicta Patrum & Pontificum intelliguntur significare quandam particularem obligationem in Episcopis & opulentioribus Clericis, ad sua superflua quæ ex beneficijs suis percipiunt, in opera misericordiae eroganda, non tantum ex communi præcepto charitatis (sic enim viderentur ipsi istorum tam liberum habere vsus quàm patrimonialium) sed ex peculiari præcepto, quo illis vetitum est eiusmodi bona in vsus sæculares aut profanos expendere, etiam in tales in quos alioquin patrimonialia sine peccato impendere possint: sed debeant illa erogare in pauperes, vel alios vsus pijs: cum tali namque onere censetur dedisse Ecclesia, & annexisse titulis beneficiorum præbendas siue portiones & bona. Id enim Canones & dicta PP. ad munus importare, fateri oportet. Cù illo tamen consistit, quod Clerici etiam illorum habeant dominium: nam ad hoc satis est, quòd habeant eorum ius in re ad omnem vsus, lege ipsis non prohibitum. Hinc

D I C O Septimò: Licet Clerici habeant dominium superfluum ex beneficijs, tamen sub peccato mortali obligantur illa erogare, aut de ijs disponere ad vsus pauperum, vel alterius causæ piæ: Hæc assertio est communis & omninò certa, ita vt opposita nequidem reputetur villo modo probabilis. Satis abundè constat ex auctoritatibus & argumentis contra præcedentem adductis, quæ ad minus hæc conuincunt: & ex alijs quæ videre licet apud Nauar. quest. 1. de Redit. Eccles. mon. 21. & aliquot seqq. Ad hæc accedit constitutio Conc. Trid. Sess. 25. cap. 1. vbi Episcopis, Cardinalibus, & quibusuis Clericis omnino interdicit, ne ex redditibus Ecclesiarum, consanguineos, familiaresve suos augere studeant: cum & Apostolorum Canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent; sed si pauperes sint, ijs vt pauperibus distribuant, non autem eas distrahant, vel dissipent illorum causâ. Quod verò Conc. hinc non tantum prohibeat bona immobilia Ecclesiarum donari consanguineis, vel aliter alienari, sicuti quidam Doctor interpretatur, vt refert Mald. sup. sed etiam vetat superfluos prouentus in eos profundi & dissipari, ex eo satis certò conuincitur, quòd eas Ecclesiarum res, quas consanguineorum causâ vetat dissipari, permittat consanguineis tanquam pauperibus distribui, si tales sint. Constat autem Clericos ne quidem pauperibus consanguineis posse redditus aut fundos Ecclesiarum distribuere, sed ex prouentibus tantummodò eis subuenire: quare hos prohibet dissipari aut prodigi

prodigi inter cōsanguineos non indigentes.
 32 Sed quæres: Quid si Clerici de facto expendant in vsus ſeculares ſiue donatione, ſiue alia conſumptione, an teneantur ad reſtitutionem, & alienatio ſit habenda irrita? Id enim videtur indicare Cap. Episcopus xii. quæſt. 2. vbi dicitur: Si quid de Eccleſia, non in Eccleſiæ cauſa, aut neceſſitate inſumpſerit (ſcilicet Episcopus) quod diſtraxit aut alienauit, irritum habeatur. Caietan. infrà quæſt. 185. art. 7. & alij nonnulli apud Mald. quamuis admittant Episcopos poſt diuisionem, eſſe ſuorum ex Episcopatu prouentuum dominos, tamen dicunt eos ex iuſtitia teneri conuertere ſuperflua ad vſum pauperum. Quod Petrus Soto de Vita Sacerdot. Lect. 3. extendit ad omnes Sacerdotes quoad fructus ex beneficijs ſuperexcreſcentes notabiliter vltra honeſtatem ſuſtentationis.

Communiter nihilominus alij, quos diximus tenere Clericos ſuperfluum fructuum eſſe dominos, docent etiam illos ad reſtitutionem non obligari, ſi aliter quam in pauperes vel pios vſus illa expenderint. Neque alienationes, quas aliter faciunt, eſſe irritas, licet ſic expendendo aut alienando peccent: idque locum habere tam in Episcopis, quam in alijs Clericis. Colligitur ex doctrina D. Th. ſuprà allegata ex qu. 185. art. 7. Et probatur: quia ante diuisionem bonorum Eccleſiæ factā nō habebant pauperes ius iuſtitiae ad aliquam illorum partem, vt antè oſtendimus; licet bonorum adminiſtratores contra iuſtitiam peccarent, ſi ſeruarent ſibi partem, quam ex Eccleſiæ mente & voluntate debebāt pauperibus diſtribuire, fierentque obnoxij reſtitutioni, non quidem proximè pauperibus, ſed ipſi Eccleſiæ. Sicuti quantumuis dominus quiſpiam nullam partem ſuorum bonorum ex iuſtitia debeat pauperibus, ſi tamen ſuo diſpenſatori committat, vt vnam partem in pauperes erogat, peccabit diſpenſator contra iuſtitiam, ſi eam ſibi ſeruet: atqui poſt diuisionem ſiue per ipſam diuisionem, non acceſſit pauperibus aliquod nouum ius: neque enim Eccleſia cenſetur impoſuiſſe ſingulis, quando eos fecit quotæ & præbendæ ſuæ dominos, obligationem alterius rationis, quam quā tenebatur ipſa dare ſuperflua pauperibus, vel in alia miſericordiae opera erogare, quando in communi adhuc omnia bona poſſidebat: licet bene particulari mandato, vt id præſent, ijs iniunxerit vt ex allegatis antea Canonibus, & ſententijs PP. ſatis intelligitur, ne ſcil. fideles qui Eccleſiæ bona reliquerunt vel donarunt, ſuā expectatione & ſine fraudarentur: Quod magis alioquin natum erat cuenire, quando ſic ſingulæ partes à ſingulis poſſidentur, quam dum omnia poſſiderentur in

communi. Quamuis igitur Clerici aliter ſuperflua expendendo peccent, non tamen videtur dicendum, quòd ad reſtitutionem exiſtant obligati: nam contrarium etiam ipſa ratio dominij (quod hæc opinio eis cōpetere ſupponit) videtur comprobare.

Confirmatur: quia ſi Eccleſia cenſuiſſet eos ad cuiusmodi reſtitutionem obligatos, veriſimile eſt, quòd non prætermiſiſſet iſtā obligationem determinatis & clariſ verbis in ſuis Concilijs & Conſtitutionibus explicare: quemadmodum explicuit de Episcopis, qui vltra tres menſes ab Eccleſijs ſuis abſuerint, & de alijs Clericis, qui diuini officijs iuxta Conſtitutiones Eccleſiaſticas non interſuerint, aut ea non expleuerint, vt qui preces horarias legere neglexerint: vt videre eſt in Conc. Lateran. ſub Leone X. & in Conc. Trid. locis ſuprà citatis.

Quare ad Cap. Episcopus, quod ex Con. Agath. deſumptum eſt, Reſpondetur, vel loqui de bonis Eccleſiarum vbi non erat facta diuiſio; vel de bonis illis quæ non ſpectabant ad Episcopi portionem, ſed ad alium vſum Eccleſiæ, quorum ipſe erat adminiſtrator. Vel dici etiam poteſt, de bonis loqui immobilibus, aut de mobilibus pretioſis, quæ ſpectabant ad fabricam vel ornamentum Eccleſiæ: cuiusmodi, iuxta doctrinam D. Ambroſij, in neceſſitate licet etiam diuendere & diſtrahere, atque etiam vaſa ſacra confringere, vt pauperes alantur, redimantur captiui, & ſimilibus neceſſitatibus ſubueniatur, quando alia media haberi non poſſunt.

D V B I V M X.

Qua res cadant ſub dominium hominis?

Dico Primò: Res externæ, & ſublunares humanis vſibus accommodatæ cadunt ſub dominium hominis. Ita D. Th. 1. p. quæſt. 96. art. 2. & DD. communiter. Et probatur ex Pſal. 8. *Omnia ſubiiciſſi ſub pedibus eius* (ſcilicet hominis) *oues & boves vniuerſas, inſuper & pecora campi: volucres cæli, & piſces mari &c.*

Dixi, res externæ & ſublunares: nam in primis Angeli, vtpote qui ſublunares ſunt naturæ & intellectus, quàm homo, non cadunt ſub hominis dominium, vt ſuo iure imperare, aut de ijs diſponere habeat. Similiter nec cæli ſub eius cadunt dominium: quamuis enim propter hominem conditi ſint, & creati in miniſterium cunctis gentibus quæ ſub cælo ſunt, vt dicitur Deuter. 4. tamen non ſunt vllatenus humanæ poteſtati ſubiecti, quo ad aliquam de illis aut circa illos diſpoſitionem faciendam, ſicuti

ſci in-

res inferiores, quas ad nostros vsus applicamus, siue eæ animatæ, siue inanimatæ fuerint. Effectiũ tamen eorum, quos cœli nobis præstant, domini dici possumus: nam & his vtimur ad nostras commoditates, & nostræ aliquouſque ſubiacent potestati, quatenus plus aut minus, v. g. de lumine, aut calore possumus admittere, vel à nobis excludere.

34 DICO Secundò: Ipse quoq; homo cadit sub dominiũ alterius hominis, non tantũ quoad gubernationẽ, sed etiam quoad proprietatem, sic vt licitè vnus possit alterum possidere tanquam rem suam. Assertio pro vtraque parte est euidentis. Prior pars cõtat ex Scripturis, vt ex libris Iudicum & Regũ, ex quibus patet Deum instituisse Iudices, & Reges, qui reliquum populum iudicarent & regerent, haberentque eum sibi subditum: cuiusmodi etiam dominium in statu innocentie non defuisset, vt mox videbitur.

Posterior pars probatur etiã ex Scripturis, quia in veteri lege, vt Exodi 21. Leuit. 25. Deut. 20. & 21. multa traduntur iudicialia præcepta, quæ seruos concernunt, & instruunt quomodo domini se debeant erga illos habere: quibus dominium illud, & correspondens seruitus implicite approbantur. In nouo quoq; Testamento, vt ad Ephes. 6. ad Coloſ. 3. & 1. Petri 2. mandat Apostoli, vt serui obediant dominis suis, non tantũ bonis: sed etiã discolis. Neque tantũ gentilibus, sed & Christianis: nam citato c. 6. ad Ephes. postquã Apost. seruos monuerat, vt dominis benè seruirent, monet quoque dominos, vt modestè, non seuerius cum seruis agant, *Remittentes minas* (inquit) *quia & illorũ, & vester Dominus est in cœlis, & personarum acceptio nõ est apud eum.* Vnde colligere licet, Christianos quoque habuisse tunc seruos, & quidem Christianos: vide Gratian. Dist. 45. vbi habet multa decreta de seruis Christianis.

35 Non est tamen seruitus huiusmodi intròducta iure diuino, aut naturali: sed humano, puta partim iure gentiũ, partim iure Ciuili; imò dici solet esse contra naturam, vt patet Instit. De iure person. §. 1. & l. Libertas D. De statu hominum. Quod tamen non sic intelligendum est, quali repugnaret rectæ rationi naturali, aut esset contra naturale præceptum: sed quia est contra primẽuã naturæ humanæ conditionem, & naturalem hominum inter se paritatem, quòd vnus sit despoticè alteri subiectus, sitq; res eius, quã ad omnem suam commoditatem vti possit: non enim vnus homo est conditus propter alterum. siue in seruitutem alterius: hoc quidem modo secundũ naturæ eius conditionem, homini submittuntur res inferiores, & in eas conuenit filii habere tale dominium, v. g. in animalia bruta, & in inanimata quæ propter hominem creata sunt: sed non ita & taliter in alterum hominem.

Vviggers de Iure & Instit.

Quòd tamen vnus homo alteri sit politicè subditus, non est à naturæ humanæ conditione alienum. Vnde Philos. 1. Polit. c. 3. docet Sapientiorẽ secundũ naturam esse dominum aliorũ non equè sapientum: & D. Th. 1. p. q. 96. a. 4. docet in statu innocentie futurum quoque fuisse dominiũ gubernationis, quo vnus alterum dirigit in bonum ipsius, qui dirigitur, vel ad bonum cõmunitatis. Quamuis itaque altera subiectio siue seruitus non congruat naturæ humanæ in primæuã integritate stanti, tamen naturæ peccatrici seu lapsæ non est incongrua: quia satis recto ordini consentaneũ, vt quæ debitam seruitutẽ suo Creatori negauit, iam suo modo sibi aliàs indebitam patitur. Hinc D. Aug. lib. 19. de Ciuit. c. 15. scribit: *Conditio quippe seruitutis iure intelligitur imposta peccatori: proinde nusquam scripturarum legimus seruum (inquit) antequam hoc vocabulo Noë iustus, peccatum filij vindicaret.* Nomen itaque istud serui culpa meruit, non natura. Quòd etiam docuit D. Ambr. lib. de Elix & ieiunio cap. 5.

DICO Tertio: Dominiũ hominis in hominem non extendit se in vitam eius; aded vt nec dominus illud habeat in vitam serui, nec Magistratus aut Princeps in vitam subditorum, neque aliquis in vitam suam propriam.

Probatur Primò: quia Exo. 21. declaratur dominus homicidij reus, qui seruũ occiderit: *Qui percusserit seruum vel ancillam virga (inquit Script.) & mortui fuerint in manibus eius, criminis reus erit:* atqui non foret reus criminis, si esset dominus vitæ serui vel ancillæ; ergò &c.

Probatur Secundò: quia dominiũ in vitam hominis, Scriptura passim Deo videtur facere proprium, Deut. 32. *Ego occidã, & ego viuere faciam:* Sap. 16. *Tu es Domine, qui vita & mortu habes potestati:* & alibi similia repetuntur; ergò &c. Idem docuerunt non tantũ Doctores Christiani, sed etiã Ethnici. Vnde Cicero de Senect. refert Pythagorã dixisse, nemini fas esse absq; iussu Imperatoris summi Dei, de præsidio & statione vitæ discedere: quod & tradit Arist. lib. 5. Ethic. c. 1.

Ratio fundamentalis esse videtur, quòd summus Imperator Deus, hoc dominium in vitam hominis sibi soli reseruare voluerit in quandam recognitionem, quòd ipse sit primum hominis principium & finis vltimus. Primum quidem principium, non tantũ vt causa vniuersalis, sed etiam vt particularis & propria: quia ipse est qui animã rationalem per se creat, & corpori infundit: similiter & finis vltimus, non quomodolibet, sed ita, vt homo in nullius alterius creaturæ obsequium, sed tantũ ad Deum, cuiusque cultum sit creatus. Quare dominium in hominis vitam sibi voluit omninò esse proprium.

Neque his obstat, quòd Magistratus & Principes possint malefactores morti tradere, aut

D

re, aut

re, aut etiam in necessitate, vitam subditorū periculis mortis exponere: quia id non faciunt, vt domini vitæ siue malefactorū, siue subditorum; sed partim tanquā ministri Dei, qui humanæ vitæ est dominus, & mandat Magistratibus, ne patiantur malefactores viuere, quod indicat Apost. ad Rom. 13. partim etiam tanquam custodes totius corporis Reip. eiusque tranquillitatis: quemadmodū homo tanquā custos corporis & vitæ suæ aliquando refecat membrū putridū quod toti corpori interitū causaret, & aliquando exponit partem etiā sanam pro salute rotius.

37 Dico Quartò: Nomen & fama hominis sunt quoque inter illa, quæ sub ipsius cadunt dominiū. Est contra Caiet. q. 73. art. 2. & in Summa V. Detractatio: qui putat hominem tantū habere vsum famæ suæ, sicuti vitæ: cum enim fama sit bonū medium inter vitā & res externas, vult ille potius cū vitā cuius non sumus domini, quā cum rebus externis, eam esse connumerandā. Sed Conclusio est communis, Antonini 2. p. tit. 2. cap. 1. Adriani q. pen. de restit. Soto lib. 4. q. 2. a. 3. Couar. lib. 1. Var. Resol. c. 2. Mald. c. 5. dub. 5. & indicat D. Th. infra q. 73. a. 4 ad 1. vbi scribit, in hominis esse arbitrio, detrimentum famæ suæ pati, nisi vergat in periculum aliorum. Supponit igitur hominem esse dominum famæ suæ: non enim rectè diceretur esse simpliciter in arbitrio hominis pati detrimentum vitæ suæ, etiamsi id in aliorum detrimentum non cederet, idque quia non est vitæ suæ dominus.

Probatur Primò: quia post donū vitæ diuinitus acceptum, homo sibi nomē & famam acquirit, sicuti res temporales alias: idque per actus libertos doctrinæ, & virtutum, quorum ipse quoque dominus est; ergò &c.

Probatur Secundò: quia si nō esset famæ suæ dominus, non posset eius ablationē condonare; nemo enim condonare potest restitutionem eius, quod non est ipsius: atqui apud omnes indubitātū est, hominem posse condonare obligationem reparandi famam, quando saltem alij non sentiunt inde incommodū; ergò &c.

Obijcitur Primò: Potest quis etiā condonare alteri mutilationē siue membri alicuius ablationē, nec tamen eius est dominus; ergò id nō probat. Resp. N. C. quia hoc fit solum, eo quod membrū restitui non possit: si enim restitui, sicuti fama, posset, haud dubiè non esset in potestate mutilati remittere restitutionē. Vnde nec propriè condonat restitutionem membri, quia cum sit naturaliter impossibilis, ad eam mutilator propriè non tenetur: sed condonat satisfactionem alioquin debitā pro iniuriā illatā, & reparationem damni, quod ex mutilatione sequitur.

Obijcitur Secundò: D. Aug. de bono viduitatis c. 22. dicit conscientiam nostrā esse

necessariā nobis, famā proximis, ac proinde crudelem esse, qui famam negligit; ergò &c. Resp. inde non aliud sequi, quā non licere prodigere famā, aut sine iustā aliquā ratione eam negligere; sed non inde consequens esse, quod nō sumus eius domini: quia neque bona externa licet prodigere, & principaliter quando illa proximis essent necessaria.

Contingit autem famā nostram esse proximis necessariā tripliciter. 1. quia subinde ex nostra fama pendet fama aliorū, sicuti ex fama Religiosi pendet fama Conuentus. 2. quia absque bona fama non est quis idoneus ad præstandum proximis officium, ad quod stricto iure illis obligatur, vt accidit in Episcopis, aut Parochis. 3. quando non quid ex particulari officio, sed tamē ex charitate quis tenetur proximo prodesse in aliquo, quod tamen infamia impediret. In duobus prioribus casibus ex multorum opinione tenetur quis ex iustitia conseruare famam, quia per eius neglectum alteri sumus iniuriōsi, aut debito fraudamus officio. In tertio autem casu si quis negligeret, peccaret contra charitatem: sicut peccat qui prodigit pecunias, quæ sunt pauperibus ad eorum subleuandam miseriam necessariæ.

D V B I V M X I

Vtrum licitè & conuenienter fieri poterit eorum, quæ sub hominis dominiū cadunt, partitio & dominorum diuisio?

Notandum hīc est, Quædam ex ijs, quæ sub hominis cadunt dominiū, esse quasi iure naturæ singulis proprias, vt sunt nomen & fama, actus nostri liberi, & virtutū habitus qui talibus actibus comparantur: quædam verò nō ita, quia scilicet ius naturæ nihil eorum alicui particulari appropriauit, proprietatemve siue dominiū attribuit, vt sunt externa bona, quæ dicuntur fortunæ.

Quæstio itaque mouetur de bonis posterioris generis, eorumque partitione.

Respondetur: Post hominis lapsum & remissionem iustitiæ originalis nō tantū licitè, sed etiā conuenienter ac humano generi vtiliter factæ fuerunt eiusmodi diuisiones.

Prior pars probatur Primò: quia Scrip. sacra multis locis indicat non esse homini illicitū possidere aliqua proprio & particulari dominiū. Nam in lege antiqua Patriarchæ habuerunt suas particulares possessiones, tã in terris, quā in pecoribus: neque vsquam in eo reprehenduntur: quin etiam Deus illas adauxerit & multiplicauerit, ac loco premij quoque de talibus fecerit illis promissiones. Deinde Christus in nouo Testamento non etiam mandauit fidelibus, vt sua omnia dimitterent: quamuis id benè consuluerit, & spe magnæ retributionis ad illud induxerit: vnde Matth. 19. adolescenti interroganti, quid

quid boni faciendo posset vitam æternam possidere, respondit: *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata*: quæ cum se seruasse dixisset adolescens, addit Christus: *Si vis perfectus esse, uade, & vende qua habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo*: ubi relinquere omnia sua, Christus non ad mandata, sed ad studium perfectionis refert.

Probatum Secundò: quia iam olim tamquam heretici ab Ecclesia fuerunt damnati, qui docebant hominẽ non posse saluari, nisi uiueret instar Apostolorum nudus ab omni diuitiarum proprietate, qui dicti fuerunt Apostolici: de quibus videre licet Epiphani. her. 61. & Aug. her. 40. Eundem errorẽ videtur secutus Pelagius, vt colligi potest ex D. Aug. Ep. 106. quæ est ad Paulin. Wicleff quoque in Conc. Constant. damnatus est in eo, quòd diceret Clericos non posse habere aliqua propria: sed omnia debere habere cõmunia; ergò partitio bonorũ, & dominiorũ discretio, quibus diuersa diuersis sunt appropriata, non fuerunt nec sunt illicita.

Probatum pars posterior: quia si post amissam originalem iustitiam, remansissent semper omnia cõmunia, iam tunc nata erant sequi grauissima incommoda, ita vt moraliter vix potuisset humanum genus sic subsistere. Primò, quia non reddit terra fructus suos hominum sustentationi necessarios aut commodos, nisi in sudore vultus laborantiũ & colentium eam: si autem omnia omnibus mãsissent cõmunia, puta sicuti terræ, ita & fructus, profectò futurum erat, quòd nulli laborare, aut terras excolere voluissent: quod namque hi seminassent, hoc alij voluissent metere. Quòd si fructus fuissent appropriati laborantibus, iam cõpisset rerũ diuisio & distinctio dominiorum: sed neque id amouisset omne incommodũ, partim quòd suboriturũ fuissent multæ lites & iurgia, quibus fertiliores coleret agros. Vnde Genes. 13. exortis similibus contentionibus inter familiam Abrahæ & Lot, qui simul viuebant, res composita fuit, diuisione regionis, quòd vnus vnam, & alter alteram partem possideret: partim etiam quòd facilè quisque fructus vellet facere communes, sicuti ipsæ terræ haberentur communes.

Deinde propter varias necessitates, & infirmitates, quibus humanũ genus post peccatum, subijcitur, opus est, vt varia sint munia, alia sublimiora, alia dimissiora, & magis quasi contemptibilia, & nihilominus æquæ aut magis cõmunitati necessaria. Vbi iterum si feceris omnia omnibus hominibus cõmunia, nullus aut rarus inuenietur, qui abiectiones illas operas volet alijs præstare, sed omnes volẽt maximè honorifica officia subire.

Neque eadẽ hic potest obtendi ratio cum vita communi Religiosorũ, quasi, quia hæc absque istis incommodis transigitur, ideo

etiam illa generalis vita cõmunis, & vniuersalis communicatio eiusmodi incommodis nõ esset futura obnoxia: longè enim dispar est ratio, tum quòd ipsi ad grauiorẽs labores possint & soleant etiam aliorũ seruitijs vt, quorum operas mercedẽ conducunt, aut quibus sua bona tradunt colenda; qui inde suum proprium quæstum faciunt; vel ipsi sustententur ex labore aliorum, colligentes aliquid de temporalibus eorum, quibus spiritualia seminant; quæ fieri non possent si omnes homines omnia in cõmuni possiderent: tum etiam quia Religiosi profitentur studium perfectioris vitæ & omnium virtutum, & specialiter voluntariæ paupertatis, & promptæ obedientiæ sub suo Superiore. Vnde in cõmunitate talium satis facilè ex directione & iussu Superioris possunt omnia ordinatè & cõmodè fieri, quæ ad cõmunẽ conuictum & ad omnẽ vsum cõmunitatis sunt necessaria. Sed in toto humano genere, vbi pauci sunt studiosi virtutum, & præsertim obedientiæ & paupertatis, non posset absque infinitis penè incommodis, generalis illa cõmunio obseruari: nam qui vix legibus & pœnis coërceri possunt, vt nunc abstineant ab alienis, non facilè tunc seruarent modum in cõmunibus: & qui malunt ignauiam & pauperẽ modò vitam ducere, quàm labore manuum sibi necessaria conquirere, non facilè tunc inducerentur, vt pro cõmunibus necessitatibus laborarẽt, sed vellent potius in alienis laboribus otari & luxuriari.

Sed contrà obijcitur Primò Canon Diligentissimis, xxi. quæst. 1. qui desumptus est ex Epist. 5. Clementis, vbi dicitur, Cõmunẽ vitam omnibus esse necessariam, sed quòd cum per iniquitatem, alius hoc suum esse diceret, & alius illud, sic inter mortales rerum factam esse diuisionem; ergò &c.

Respondetur Pontificẽ scribere ad fideles Ierosolymitanos, qui tum etiam vitam cõmunẽ exemplo Apostolorum amplexati: vnde non vult eam simpliciter omnibus necessariam, sed, vt addit, præsertim his qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt, & vitam Apostolorum, eorumq; discipulorum imitari volunt. Commendat autem illam vitam ab hoc, quia si homo in sua rectitudine persistisset, rerum omnium vsus omnibus fuisset cõmunis: & propterea addit, quòd per iniquitatem, id est, occasione peccati & amissæ iustitiæ originalis, factũ sit, quòd homines cõeperint diuisim possidere bona, & quisq; sua habere propria. Quòd vero infra dicitur in eodem Can. In omnibus autẽ, sunt sine dubio, & coniuges: quasi & vxores fuissent communes, omninò ab aliquo maliciosè est insertum, nec vllò modo ad textum pertinet: nam & Tertull. in Apolog. cap. 38. testatur Christianis aliquando omnia indiscrcta fuisse, præter vxores. Glossa tamen

D ij illud

Illud piè conatur interpretari, scilicet quòd coniuges debuissent esse communes, non quoad copulam, sed quoad domestica & alia seruitia.

Obijcitur Secundò: Sancti PP. dicunt, neminem debere dicere: Hoc est meum, Hoc est mihi proprium; eò quòd omnia sint communia, vt videre licet apud Ambros. in cap. 12. Lucæ & Chrysof. Hom. 10. in priorem Epist. ad Corinth.

Respondetur, Eos tantum velle, quòd nemo possit res ita facere sibi proprias, quin debeat paratus esse, quando fuerit necessitas, communicare illas cum alijs: quia non propter illum solum creatæ sunt. Vnde & in necessitate omnia sunt communia.

Ex dictis potest intelligi, quare in Conclusionem positum sit, post lapsum siue peccatum, & amissionem iustitiæ originalis: quia scilicet in statu innocentiae satis commode mansissent indiuisa rerum dominia: tum quòd rectitudo voluntatis ab omni cupiditate libera facillè in communi rerum vlu pacem conseruasset, dum nullus quid superfluum appeteret, & quisq; alijs necessaria absque molestia communicaret: tum etiam quia vel nullo, vel saltem non laborioso cultu terræ indiguisset, ad hoc, vt abundè omnia ad vitæ humanæ sustentationem necessaria produxisset: vnde & in eo statu diuisio dominiorum verisimiliter fuisset prohibita, tamquam illi minus congrua.

DVBIVM XII.

Quomodo & quo iure sit facta prima rerum & dominiorum diuisio?

41 **D**ico Primò: Illa diuisio primùm facta fuit per rerum apprehensionem siue occupationem. Nam in primis prout ex filijs Adæ quisque prior aliquam terræ partem, aut plagam sibi occupabat, sic illius acquirebat dominium: quòd deinde post diluuium etiam inter filios ac posteros Noë accedit, præsertim post linguarum confusionem. Desumuntur hæc satis manifestè ex libro Genes. & notanter ex c. 10. & 11. Nam c. 10. recensitis generationibus filiorum Noë, dicitur, quòd ab illis diuisæ sint insulæ gentium in regionibus suis: & cap. 11. *Celebre nomen nostrum, antequam diuidamur in vniuersas terras.* Quòd si forsitan plures ad eundem locum aspirarent, vel dubium oriretur, quis prior occupasset, potuerunt eiusmodi difficultates forte diremisse.

Dico Secundò: Ista diuisio non fuit facta iure naturali, neque etiam iure diuino: sed humano, scilicet gentium. Desumitur ex Can. Quo iure Dist. 8.

Probatæ prima pars: quia natura non fecit bonorum externorum diuisionem, sed reliquit omnia omnibus communia, quantum ex parte sua est, sicuti antè diximus. Neque secundum se ad illam inclinatur, quin potius in oppositum, si de homine per se, vt recto creato & ante peccatum, loquamur. Vnde si homo in sua rectitudine, in qua conditus erat, perseuerasset, non erat eiusmodi diuisio inducenda.